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Förord 
På uppdrag av Länsstyrelsen Stockholm har Sweco Sverige AB (tidigare 
Medins Havs och Vattenkonsulter AB) genomfört undersökningar av växt- 
och djurplankton i fyra sjöar i Stockholms län år 2024. 

Växtplankton ger en bra återspegling av sin livsmiljö då förändringar i 
vattnets kemi har en tydlig påverkan på både biomassa och 
artsammansättning. Dessa parametrar är alltså viktiga verktyg för att 
bedöma en sjös status och bra indikatorer för att exempelvis fånga tidiga 
tecken på näringsbelastning eller följa upp återhämtning från försurning. 

Djurplankton kan användas för att ge en bild av en sjös ekosystem då de 
befinner sig i mitten av näringskedjan. De återspeglar produktiviteten 
hos växtplankton samtidigt som de påverkar förutsättningarna för 
tillväxten av fisk. 

År 2000 bildades EU:s vattendirektiv för att samtliga länder i EU skulle ha 
ett gemensamt regelverk för säkra en god vattenkvalitet i europeiska vatten. 
Enligt detta direktiv så ska ”God ekologisk status” uppnås utifrån ett antal 
kvalitetsfaktorer och bland dessa finns växtplankton som ingår i de 
biologiska kvalitetsfaktorerna. Resultaten i denna rapport ligger till grund 
för att bedöma sjöarnas ekologiska status och för att följa deras 
miljötillstånd över tid. 

Stockholm, 2025-11-13  
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Sammanfattning 
På uppdrag av Länsstyrelsen i Stockholm provtogs och analyserades växt- 
och djurplankton från fyra sjöar i Stockholms län år 2024. Provtagning, 
analys och utvärdering utfördes enligt standardiserade metoder av 
ackrediterat laboratorium, Sweco Sverige AB.  

Baserat på växtplanktonresultaten år 2024 klassificerades näringsstatusen 
enligt bedömningsgrunderna (Havs- och vattenmyndigheten 2019) som hög 
i en sjö (Garnsviken), måttlig i en sjö (Turingen) och otillfredsställande i två 
sjöar (Norrviken och Orlången). När bedömning gjordes baserat på 
treårsmedlet för 2022–2024 i stället blev näringsstatusen en annan för 
Orlången som då i stället fick måttlig status. Treårsmedel stämde relativt 
bra med expertbedömningarna men Garnsvikens status bedömdes som god 
i stället för hög i expertbedömningen. Expertbedömningarna baserades 
bland annat på kunskap om bedömningsgrundernas referensvärden samt 
tidigare års växtplanktonresultat. 

I proven från Garnsviken och Orlången var tätheten av hjuldjur hög och i 
samtliga fyra sjöar förekom näringsgynnade djurplanktonarter. 
Artsammansättningen indikerade även att predation från planktonätande 
fisk i sjöarna är stor. Tätheten av hjuldjur, som minskade markant i 
Orlången efter fosforfällningen, har ökat men inte till samma nivå som 
innan, och artsammansättningen har delvis ändrats. Larver av den invasiva 
vandrarmusslan (Dreissena polymorpha) noterades i proven från Norrviken 
och Garnsviken.  
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Inledning 
På uppdrag av Länsstyrelsen Stockholm genomförde Sweco Sverige AB 
provtagning, analys och utvärdering av växt- och djurplankton i fyra sjöar i 
Stockholms län år 2024. Undersökningen ingår i länets arbete med regional 
miljöövervakning. 

Inom miljöövervakning kan plankton i sjöar studeras av flera skäl. I denna 
undersökning studerades planktonsamhällena främst för att växtplankton-
samhällets biomassa och sammansättning avspeglar näringssituationen i 
sjön. Men man övervakar samtidigt de växtplanktonarter som kan orsaka 
direkta problem. Växtplankton kan tex bilda toxiska algblomningar, orsaka 
klåda vid bad, sätta igen filter eller skapa beläggningar på redskap i vattnet.  

Växtplanktonsamhället kan se mycket olika ut i olika sjöar. Viktiga faktorer 
som styr artsammansättning och biomassa är bland annat näringstillgång, 
ljusförhållande, temperatur, humushalt, pH och det övriga ekosystemets 
sammansättning, såsom artsammansättning och biomassa av fisk, 
djurplankton och undervattensvegetation. När någon av ovanstående 
faktorer ändras kan det påverka växtplanktonsamhället och eftersom 
växtplankton har kort generationstid kan förändringar ske snabbt. Olika 
växtplanktonarter har olika krav på omvärldsförhållandena och därför kan 
man få information om bland annat sjöars näringssituation genom att 
studera växtplanktonsamhället. 

För att få en bättre bild av en sjös ekosystem kan även djurplankton-
samhället undersökas. Deras position i näringsväven gör att de påverkas 
både av växtplanktonsamhället, makrofytvegetationen och predation från 
till exempel fisk. Genom att undersöka till exempel vilka indikatorarter som 
förekommer, artsammansättningen samt djurplanktonens storlek så kan 
man få information om näringstillståndet, fisksamhället samt eventuell 
metall- eller försurningspåverkan. 

  

Vid analysen av växtplanktonproven följdes svensk standard (SS-EN 15204: 
2006 och SS-EN 16695:2015) och Havs- och vattenmyndighetens handledning 
(Havs- och vattenmyndigheten 2021).  

Det innebär bland annat att ca 100 individer/enheter räknas av den vanligaste 
arten på två diagonaler i räknekammaren (vid 400 ggr förstoring) eller i hela 
kammaren (vid 100 ggr förstorning) samtidigt som alla andra mindre vanliga 
arter artbestäms och räknas. 

Genom att följa standarden blir resultaten jämförbara med de uppsatta 
referensvärdena och eventuella förändringar över tid blir möjliga att upptäcka. 
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Metodik 
Sweco Sverige AB Mölnlyckekontoret är ackrediterat av SWEDAC i enlighet 
med ISO 17025 (ackrediteringsnummer 10450). Swecos ledningssystem för 
kvalitet, miljö och arbetsmiljö är certifierat av LRQA Sverige AB enligt ISO 
9001, ISO 14001 och ISO 45001 (certifieringsnummer 10398364). 

Provtagning 
Provtagningen genomfördes av Jessica Lindborg och Malin Mohlin, Sweco 
Sverige AB Mölnlyckekontoret.  Provtagningen genomfördes 29 juli 2024. 
Planktonprovtagning utfördes i fyra sjöar i Stockholms län (Tabell  och Figur 
1). Växtplanktonprovtagningen gjordes med rambergrör enligt 
standardiserad metod (Havs- och vattenmyndigheten 2021,  
SS-EN 16698:2015). Djurplanktonprov togs med limnoshämtare. Ett 
epilimnionprov med vatten togs från ytan ner till ovanför språngskiktet och 
sållades genom ett 25 µm såll. Metoden följer handledningen (Havs- och 
vattenmyndigheten 2022). Det togs också ett håvprov från botten och upp. I 
samband med provtagningen mättes även temperatur och siktdjup i 
samtliga sjöar enligt standardiserad metod (Havs- och vattenmyndigheten 
2021, SS-EN 16698:2015). 

Tabell 1. Sjöarna i undersökningen 2024 i Stockholms Län. Vattenkoordinater anges i RT90 

sex siffror och lokalkoordinater anges i SWEREF99TM 

Sjönamn Datum 

Vatten- 

koordinater 

(x) 

Vatten- 

koordinater 

(y) 

Lokal- 

koordinater 

(x) 

Lokal- 

koordinater 

(y) 

Garnsviken 2024-07-29 660018 163987 6601993 684589 

Norrviken 2024-07-29 659728 161988 6596347 665902 

Orlången 2024-07-29 656833 162888 6566026 673717 

Turingen 2024-07-29 656875 159257 6567064 639626 

Analys 
Artbestämning, räkning och mätning av växtplankton utfördes av Ingrid 
Hårding och Jessica Lindborg, Sweco Sverige AB Mölnlyckekontoret. 
Analysen gjordes med hjälp av ett omvänt faskontrastmikroskop enligt så 
kallad Utermöhl-teknik (Utermöhl 1958). Analysen utfördes enligt 
standardiserad metod (Havs- och vattenmyndigheten 2021,  
SS-EN 16698:2015 och SS-EN 15204: 2006). Namnsättning och taxonomi 
följer Artdatabankens lista över namn och synonymer 
(https://artfakta.se/sok/namn/lista). 

https://artfakta.se/sok/namn/lista
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Figur 1. Karta över sjöar där växt- och djurplanktonprovtagning utfördes på uppdrag 

av Länsstyrelsen Stockholms län år 2024. Karta från Länsstyrelsen i Stockholms län. 

Analysen av djurplanktonproven gjordes också med hjälp av ett omvänt 
faskontrastmikroskop och utfördes av Ragnar Bergh, Sweco Sverige AB 
Mölnlyckekontoret. Biomassan av hjuldjur och hinnkräftor beräknades med 
hjälp av litteraturvärden på fasta individvolymer (Aasa 1970, Marelius 1972), 
och hoppkräftors biomassa bestämdes efter storleksmätning av upp till 25 
individer per taxa i provet. Analysens genomförande överensstämmer med 
Handledningen för miljöövervakning (Havs- och vattenmyndigheten 2022).  
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Utvärdering 
Utvärdering av växtplankton utfördes av Ingrid Hårding och Jessica 
Lindborg, Sweco Sverige AB Mölnlyckekontoret. Utvärderingen följde Havs- 
och vattenmyndighetens bedömningsgrund samt vägledning (Havs- och 
vattenmyndigheten 2019 och 2018). Det gjordes också en expertbedömning.  

Utvärdering av djurplanktonanalyser utfördes av Ragnar Bergh och Ingrid 
Hårding, Sweco Sverige AB. För djurplanktonanalyser saknas bedömnings-
grunder och de utvärderas därför endast genom expertbedömning. 

Statusklassning enligt bedömningsgrunderna 

Näringsstatus utifrån växtplanktonsamhällets storlek och sammansättning 
bestäms med parametrarna planktontrofiskt index (PTI), totalbiomassa och 
klorofyll a (möjlig, men ej nödvändig parameter). Bedömning av ekologisk 
status ska ske på prov som är tagna under perioden juli till augusti i enlighet 
med Havs- och vattenmyndighetens föreskrifter (Havs- och vatten-
myndigheten 2019). På grund av de planktiska algernas, ofta väderstyrda, 
mellanårsvariationer bör medelvärden från minst tre års provtagningar 
användas för den slutgiltiga sammanvägda klassificeringen, när sådana data 
finns tillgängliga.  

En utförlig beskrivning av bedömningsgrunderna finns tillgänglig i 
rapportform (Havs- och vattenmyndigheten 2018 och 2019) på Havs- och 
vattenmyndighetens hemsida. Där redovisas klassgränserna för de 
ingående parametrarna för de olika sjötyperna och där beskrivs i detalj 
förfarandet vid beräkning av planktontrofiskt index (PTI) och sammanvägd 
näringsstatus.  

För att bedömning av status ska kunna göras används sjötypologin (Tabell 2) 
enligt Havs- och vattenmyndighetens föreskrifter (Havs- och 
vattenmyndigheten 2018). I de sjöar där den tilldelade sjötypen saknar 
referensvärden i bedömningsgrunderna (Havs- och vattenmyndigheten 
2019) tilldelas de en grovtyp. Grovtypen bestäms utifrån sjöns region-
indelning (1 till 4 i Tabell 2) och humushalt (K eller B i Tabell 2) i enlighet 
med Havs- och vattenmyndighetens föreskrifter (Havs- och 
vattenmyndigheten 2018 och 2019). 

 

PTI står för Plankton Trophic Index.  

Detta index liknar det tidigare använda TPI (trofiskt planktonindex), som 
fokuserade på mycket toleranta och mycket känsliga arter, men arter i mitten av 
skalan saknades. PTI baseras däremot på släktesnivå där varje släkte fått ett 
värde som motsvarar dess placering på näringsgradienten. Fördelen med det 
nya indexet är att det innehåller fler släkten av växtplankton över hela 
näringsgradienten vilket gör det nya indexet mer robust än det gamla. 
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Tabell 2. Sjötypologi enligt Havs- och vattenmyndighetens föreskrifter (Havs- och 

vattenmyndigheten 2018). Sjöarna klassificeras efter region, medeldjup, alkalinitet och 

humushalt. 

Betydelse Beteckning Indelning 

Regionsindelning 1 Södra Sverige 

Regionsindelning 2 Norra Sverige <200 meter över havet 

Regionsindelning 3 Norra Sverige 200 till 800 meter över havet 

Regionsindelning 4 Norra Sverige >800 meter över havet 

Medeldjup G <3 meter 

Medeldjup M 3 till 15 meter 

Medeldjup D >15 meter 

Alkalinitet L ≤1 mekv/l 

Alkalinitet H >1 mekv/l 

Humushalt K ≤30 mgPt/l 

Humushalt B >30 mgPt/l 

Klassificeringen av sjöns näringsstatus görs genom en sammanvägning av 
de ingående parametrarna till ett värde (kombinerat EKnorm). 
Parametrarna redovisas och bedöms även var för sig i resultatsidorna 
(Bilaga 1). Klassningen av näringsstatus i sjöarna sker i en femgradig skala: 
hög status, god status, måttlig status, otillfredsställande status och dålig 
status (Tabell 3). På resultatsidorna (Bilaga 1) syns även vilken status sjöarna 
tilldelas enligt Havs- och vattenmyndighetens tidigare bedömningsgrunder 
(Havs- och vattenmyndigheten 2013). 

Tabell 3. Klasser för näringsstatus och dess gränsvärden för kombinerat EKnorm-värde enligt 

Havs- och vattenmyndighetens föreskrift (Havs- och vattenmyndigheten 2019). 

Klass Kombinerat Eknorm 

Hög 0,8≤Ek 

God 0,6≤Ek<0,8 

Måttlig 0,4≤Ek<0,6 

Otillfredsställande 0,2≤Ek<0,4 

Dålig <0,2 

Vissa släkten saknar PTI-värden enligt HVMFS 2019:25 (Havs- och 
vattenmyndigheten 2019) men har PTI-värde i artlistorna. PTI-listan i 
HVMFS 2019:25 har sitt ursprung från en artikel av Phillips et al. (Phillips et 
al. 2012). Efter att den kom ut har flera taxa bytt namn. PTI-värdet i 
artlistorna i denna rapport stämmer överens med PTI-värdet för tidigare 
släktesnamn. 
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I sjöar som domineras av släktet Gonyostomum kan totalbiomassan ofta vara 
stor utan att det motsvarar näringsbelastningen. I enlighet med de nya 
bedömningsgrunderna (Havs- och vattenmyndigheten 2018 och 2019) får 
sjöar med dominans av Gonyostomum (>5% av totalbiomassan) specifika 
referensvärden vid statusklassningen.  

Surhetsklassning 

För bedömning av surhet används parametern artantal (antal taxa) av växt-
plankton. Parametern kan inte skilja ut naturligt sura sjöar från sjöar som är 
försurade av mänsklig aktivitet. Denna parameter används endast om pH-
värdet i sjön är under 7 (Havs- och vattenmyndigheten 2019). 
Surhetsklassning med hjälp av växtplankton bör endast utföras vid 
misstanke om surhet/försurning eftersom artantal är en svårtolkad 
parameter som är starkt beroende av analysansträngning.  

Expertbedömning 

Vid statusklassningen gjordes även en expertbedömning. 
Expertbedömningen kan ta hänsyn till kunskap om det aktuella 
vattnet/avrinningsområdet samt eventuell förekomst av partiklar, bentiska 
alger och djurplankton i provet. Dessutom beaktas förekomsten av 
indikatorer och ytterligare ett antal äldre index, tex från tidigare 
bedömningsgrunder (Naturvårdsverket 1999, Havs- och vattenmyndigheten 
2013). I de fall expertbedömningen avviker från statusklassningen enligt 
HVMFS 2019:25 (Havs- och vattenmyndigheten 2019) har detta 
kommenterats.  

För djurplankton saknas bedömningsgrunder så proven utvärderades 
endast genom expertbedömning. Resultaten bedömdes genom jämförelser 
med resultat från andra sjöar samt litteraturstudier. Parametrar som 
beaktades var bland annat indikatorarter, artsammansättning, tätheten av 
hjuldjur och storleksfördelning av hinn- och hoppkräftor.  
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Växtplanktonresultat 
I Bilagorna finns ett resultatblad för varje sjö med kommentar till resultaten 
och jämförelser med tidigare års resultat (Bilaga 1) samt artlistor (Bilaga 2) 
och fältprotokoll (Bilaga 3). 

Klassificering av näringsstatus 
Enligt bedömningsgrunderna (Havs- och vattenmyndigheten 2019) fick 
Garnsviken hög status baserat på 2024 års värden. Treårsmedel för åren 
2022–2024 gav också hög status. Garnsviken gavs god status i expert-
bedömningen, främst på grund av totalbiomassans storlek (Tabell 4). 
Garnsvikens sjötyp saknar referensvärden varför grovtypens referensvärden 
användes. Denna har relativt generösa referensvärden gällande biomassa. 

Baserat på 2024 års resultat, treårsmedel och expertbedömningen klassifi-
cerades näringsstatusen i Norrviken som otillfredsställande (Tabell 4). 
Norrviken aluminiumbehandlades år 2020 och biomassan växtplankton 
förefaller ha minskat men då näringsgynnade arter fortsatt dominerar 
artsammansättningen bedöms sjön fortsatt som måttligt näringsrik till 
näringsrik utifrån växtplanktonundersökningarna. I Norrviken har under 
många år växtplanktonbiomassan dominerats av dinoflagellater av släktet 
Ceratium (Figur 2). Utöver att vara näringsgynnat förefaller släktet vara 
bättre på att undgå musselfiltrering än andra växtplankton. Detta då 
Ceratium är vanligt i många vatten där den invasiva musselarten 
vandrarmussla (Dreissena polymorpha) etablerat sig. Vandrarmussla finns i 
Norrviken och larver från den noterades i planktonprovet.  

Tabell 4. Sjötyp, sjönamn, biomassa, klorofyllhalt, PTI och sammanvägd näringsstatus år 2024 

enligt bedömningsgrunderna (Havs- och vattenmyndigheten 2019) samt status för treårsmedel 

och expertbedömning. 

Sjötyp Sjönamn Biomassa Klorofyll PTI Status 2024 Status 2022–2024 Expertbedömning 

  
  (mg/liter) (µg/l)   enligt HVMFS 

2019 

treårsmedel   

1B Garnsviken 3,23 11 -0,37 Hög Hög God 

1K Norrviken 3,46 16 0,71 Otillfredsställande Otillfredsställande Otillfredsställande 

1MLK Orlången 2,61 14 0,63 Otillfredsställande Måttlig Måttlig 

1MLB Turingen 3,49 5,7 0,26 Måttlig Måttlig Måttlig 

Orlången klassificerades ha otillfredsställande status baserat på 2024 års 
värden enligt bedömningsgrunderna (Havs- och vattenmyndigheten 2019). 
Enligt treårsmedel och i expertbedömningen blev statusen måttlig (Tabell 
4). Innan aluminiumbehandling för att binda fosfor utfördes hösten 2019 
bedömdes förhållandena som mycket näringsrika och förekomsten av 
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cyanobakterier var mycket stor. Efter fosforfällningen har statusen bedömts 
vara måttlig enligt expertbedömningen. Cyanobakterier dominerar fort-
farande biomassan men mängden är betydligt mindre än innan tidigare. 

Turingen bedömdes ha måttlig näringsstatus baserat på växtplankton-
undersökningen år 2024. Treårsmedel för åren 2022–2024 gav också måttlig 
näringsstatus, likaså expertbedömningen (Tabell 4). Artsammansättning och 
totalbiomassa har varierat relativt mycket mellan åren med dominans av 
olika alggrupper. Vid undersökningarna åren 2022, 2023 och 2024 har 
grönalgen Hariotina reticulata dominerat biomassan (Figur 2). 

 

Figur 2. Totalbiomassa av växtplankton och biomassans taxonomiska 

sammansättning i de fyra sjöarna i undersökningen i Stockholm Län 2024. 

 

Klassificering av surhet - Artantal 
Antal funna arter var i medel 45 (minst 38 och mest 51) (Figur 3). Parametern 
artantal kan användas som klassificering av surhet, men endast om pH-
värdet i sjön är under 7 (Havs- och vattenmyndigheten 2019). Samtliga fyra 
sjöar bedömdes ha höga artantal och därmed inga indikationer på påverkan 
av surt vatten. 

Figur 3. Antal växtplanktontaxa i de fyra sjöarna i planktonundersökningen i 

Stockholm län 2024.  



VÄXT- OCH DJURPLANKTON 

14 

Djurplanktonresultat 
I bilagorna finns ett resultatblad för varje sjö med kommentar till resultaten 
och jämförelser med tidigare års resultat (Bilaga 1) samt artlistor (Bilaga 2) 
och lokalbeskrivningar (Bilaga 3).  

Näringstillstånd 
Tätheten av hjuldjur var stor i djurplanktonprovet från Garnsviken år 2024 
(Figur 4). En del näringsgynnnade arter förekom i provet till exempel hjul-
djuret Keratella tecta och hoppkräftan Thermocyclops crassus. Bland hopp-
kräftor utgjorde de cyclopoida en större andel än de calanoida. 
Sammantaget bedömdes djurplanktonprovet tyda på måttlig näringsämnes-
påverkan. 

Vid djurplanktonundersökningen i Orlången år 2020, efter fosforfällningen, 
var tätheten av hjuldjur låg. Sedan dess har den åter varit hög, om än lägre 
än före aluminiumbehandlingen. Även fördelningen mellan calanoida och 
cyclopoida hoppkräftor ändrades efter fosforbehandlingen. Fördelningen 
har sedan återgått något, men andelen calanoida hoppkräftor har varit 
något större de tre senaste åren jämfört med innan 2020. Näringsgynnade 
arter var vanliga i provet från år 2024. Djurplanktonsamhället bedömdes 
spegla måttligt näringsrika förhållanden.  

Norrvikens djurplanktonsamhälle dominerades år 2024 av hjuldjuret 
Pompholyx sulcata som förekommer mest i näringsrika sjöar. Även andra 
eutrofiindikerande förekom men individtätheten av hjuldjur var låg (Figur 4).  
Sammantaget bedöms resultaten tyda på ett näringsfattigt till måttligt 
näringsrikt tillstånd. 

 

Figur 4. Täthet och biomassa av djurplankton i de fyra sjöarnas ytvatten 2024, 

uppdelat på grupper.  
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I Turingen dominerade arter som förekommer i både näringsfattig och 
näringsrik miljö och individtätheten av hjuldjur var låg (Figur 4). En del 
näringsgynnade arter förekom, till exempel Trichocerca capucina (Figur 5) 
medan arter typiska för näringsfattig miljö saknades. Djurplanktonsamhället 
tyder på att sjön är näringsfattig till måttligt näringsrik. 

 

Figur 5. Trichocerca capucina från Turingen år 2024. Foto: Sweco Sverige AB. 

Predationstryck 
Troligen är predationstrycket från fisk på djurplanktonen betydande i 
sjöarna. Tecken på detta var bland annat att de arter av hinnkräftor som 
noterades var mestadels små. Dominerande art av hinnkräftesläktet 
Daphnia i sjöarna var den relativt småvuxna arten Daphnia cucullata. D. 
cucullata kan samexistera bättre med fisk än större Daphnia-arter som till 
exempel D. galeata som inte påträffades i årets prov, men som ibland hittas i 
fåtal i håvprov. Hinnkräftan Bosmina coregoni påträffades i alla sjöar, men 
högst var tätheten i Orlången och Turingen. Den förekommer främst i 
näringsrika sjöar med hög täthet av fisk.  

Vandrarmusslan 
I djurplanktonproven från Norrviken och Garnsviken hittades larver från 
vandrarmusslan, Dreissena polymorpha (Figur 6). Så har även gjorts vid flera 
tidigare undersökningar.  

Vandrarmusslan är en invasiv art som funnits i Mälaren sedan mitten av 
1920-talet. Den är en mycket effektiv filtrerare med snabb populations–
tillväxt, vilket kan ge både positiva och negativa effekter. Bland annat kan 
andra musselarter bli överväxta och utkonkurrerade när Dreissena bildar 
en stor population i en sjö medan en positiv effekt är att de kan ge ett 
klarare vatten.  
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I Norrviken verkar det som om förekomsten av vandrarmusslan har 
påverkat artsammansättningen bland både växt- och djurplankton. 
Växtplanktonsamhället domineras av en relativt stor och kraftig art, 
Ceratium hirundinella, som troligen undgår filtrering av musslan lättare än 
andra arter och bland djurplanktonen var mängden hjuldjur låg. 

 

Figur 6. Larv av vandrarmussla (Dreissena polymorpha) samt kiselalger i prov från 

Garnsviken år 2024. Foto: Sweco Sverige AB.  
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Näringshalt och 

näringsstatus 
Sjöar med totalfosforvärden över 25μg per liter riskerar att uppvisa symtom 
på övergödning (Naturvårdsverket 2007). Vattenkemiska data för de fyra 
undersökta sjöarna i Stockholms län för de tre senaste åren (2022–2024) 
erhölls från Länsstyrelsen Stockholm och Miljödata-MVM. 

Medelvärden av vattenkemiska data för de fyra undersökta sjöarna visar att 
totalfosforhalter vid augustiprovtagningar av ytvatten åren 2022–2024 varit 
precis under 25μg per liter i Orlången och Turingen (Figur 7). Norrviken 
hade ett medelvärde strax över 25μg per liter. Garnsviken hade högre 
fosforhalter, med ett medelvärde på 38μg per liter för augusti-
provtagningarna 2022–2024 (Figur 7). Även totalkvävehalt var högst i 
Garnsviken. En ökning av kväve i sjöar leder dock inte till en ökning av 
algbiomassan på samma sätt som fosfor gör (Annadotter 2006).  

Fosforhalterna är således så höga att de skulle kunna ge en negativ effekt, 
men inte extremt. Växtplanktonresultaten speglar detta med resultat som 
tyder på näringsämnespåverkan för flera av sjöarna. Att Garnsvikens 
växtplanktonresultat avviker och ger hög status trots högsta halterna av 
näringsämnen tros bero främst på sjötypens mer generösa referensvärden 
och i expertbedömningen sänktes sjöns näringsstatus till god. 

 

Figur 7. Det sammanvägda medelvärdet för EK-norm-värden åren 2022–2024 enligt 

HVMFS 2019:25 i relation till totalfosfor- och totalkvävehalter i sjöarnas ytvatten 

(medelvärde av augustimätningar mellan 2022–2024). Den sammanvägda statusen 

illustreras i diagrammen med färger; röd=dålig status, orange= otillfredsställande 

status, gul=måttlig status, grön=god status och blå=hög status.  
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Bilaga 1. Resultatsidor 

Växtplankton 
Havs- och vattenmyndighetens föreskrifter 2019, (HVMFS 2019:25). För att 
klassificera näringsstatus används två basparametrar 1) Totalbiomassa av 
växtplankton (eventuellt sammanvägt med klorofyll) samt  
2) Planktontrofiskt index (PTI). Med hjälp av dessa parametrar beräknas ett 
värde på sammanvägd näringsstatus. För att klassificera försurning/surhet 
använder bedömningsgrunderna endast parametern artantal. 

PTI (planktontrofiskt index). Beräknas med hjälp av 1) biomassan av de taxa 
som finns i provet och 2) PTI-värdet hos dessa taxa. 

Ekologisk kvalitetskvot (EK). Bestäms av relationen mellan det uppmätta 
värdet av en basparameter och ett referensvärde som är unikt för den 
aktuella sjötypen.  

Expertbedömning. Vid expertbedömningen av näringsstatus tar vi hänsyn 
till bedömningsgrunderna (Havs- och vattenmyndigheten 2013, 2018 och 
2019), andra kriterier som kan vara relevanta (till exempel mängd 
Gonyostomum, förekomst av indikatorarter enligt andra bedömnings-
system, antal taxa av potentiellt toxiska cyanobakterier) samt annan 
erfarenhet, till exempel från det aktuella vattnet/avrinningsområdet. 

Bakgrundsdata till tidsserierna har erhållits från tidigare rapporter 
(Hårding 2023 och 2024, Barthel & Andersson 2022, Hårding 2021, Hårding 
& Mohlin 2020, Hårding 2019, Hårding 2018, Bloch 2017, Hårding 2016, 
Hårding 2015, Bloch 2014, Hårding 2013 och Svensson 2012) och 
Länsstyrelsen Stockholm.  
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Djurplankton 
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Bilaga 2. Artlistor 

Växtplankton 
 

Det. = determinator, den person som genomförde artbestämningen och 
analysen av provet. 

I = indikatortal hos växtplanktonart enligt Havs- och vattenmyndighetens 
föreskrifter (Havs- och vattenmyndigheten 2013). Varierar från -3 (starkaste 
oligotrofiindikatorerna) till 3 (starkaste eutrofiindikatorerna) 

PTI-värde = ett taxas näringsoptimum-värde enligt Havs- och 
vattenmyndighetens bedömningsgrunder (HVMFS 2019:25) 

Längd. För vissa trådformiga arter anges trådlängden per liter provvatten 
(µm l-1). 

Antal celler. För arter som inte växer i trådar anges antalet celler per liter 
provvatten (i något enstaka fall anges kolonier per liter). 

Biomassa. Anges i enheten mg l-1 (1 mg l-1 motsvarar en biovolym på 1 mm3 l-1).  
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Djurplankton 

Det. = determinator, den person som genomförde artbestämningen och 
analysen av provet. 

Ekologisk grupp = Eutrof, Oligotrof eller Indifferent.  

Täthet = Antalet individer per liter provvatten. 

Biovolym = Anges i enheten mm3 l-1mg l-1. 

Täthet = Antalet ägg per liter provvatten.  
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Bilaga 3. Fältprotokoll 
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